
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

NUMERO GENERALE 18  

DATA  17/03/2025  

 

OGGETTO: 

IMPOSTE, TASSE, UTENZE VARIE PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL'ENTE - ANNO 2025 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 18 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 19 in data 16/12/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 30/12/2024 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RILEVATO che: 

✓ il Consorzio dei Comuni B.I.M. provvede al pagamento delle utenze di energia 
elettrica relative agli immobili in Breno, in Darfo Boario Terme ed alla Chiesa di 

S. Apollonia di Ponte di Legno; 

✓ le imposte da pagare sugli immobili di proprietà del Consorzio dei 
Comuni B.I.M., vengono definite e liquidate con separato atto; 

DATO ATTO che in base a quanto previsto dalla nuova formulazione dell’art. 1, comma 
450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. 

n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), per le forniture di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti Locali sono ora tenuti 
a fare ricorso al Mercato Elettronico della P. A. (MEPA) CONSIP, ovvero ad altri 

mercati elettronici. Ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 2012, i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione da CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

DATO ATTO CHE trattasi di acquisizione di servizi di importo complessivo 
inferiore a 40.000 €, che sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al 

prezzo, scrupolose indagini di mercato, si ritiene conveniente per l’ente 
l’esercizio della facoltà concessa dall'art. 36, comma 2 del codice dei contratti, 

e quindi di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi; 
 

SENTITO il Responsabile del Servizio Affari Generali, Segreteria e Personale in 
merito all’imputazione della spesa relativa all’abbonamento annuale al 

Bollettino Interazione – ufficio personale la cui spesa è imputata al capitolo 
1053/0 (missione 1 programma 10 titolo 1 macroaggregato 3);  

 
VISTA la determinazione n. 41 del 18/06/2024 ad oggetto: Rinnovo contratto 

per la fornitura di energia elettrica per il Consorzio Comuni Bacino Imbrifero 

Montano di Valle Camonica, mediante il mercato elettronico Sintel E-
Procurement di Arca S.p.A. – Regione Lombardia sino al 30/06/2025. 



Determina a contrattare e avvio procedura di acquisti tramite affidamento 
diretto art. 50 D.Lgs. 36/2023. CPV: 09310000-5 - CIG: B099595431 – 

B21AE070E5; 

 
VISTA la determinazione n. 70 del 17/12/2024 ad oggetto: Rinnovo contratto 

per la fornitura di gas naturale per l’immobile di proprietà sito in Piazza 
medaglie d’oro a Darfo Boario Terme dal 01/01 al 31/12/2025. Determina a 

contrattare e avvio procedura di acquisti tramite affidamento diretto art. 50 
D.Lgs. 36/2023. CPV: 09123000-7 - CIG: B4D6AED9F2;  

 
VISTO il prospetto seguente dal quale emerge l’analitica descrizione delle 

utenze, delle imposte, delle tasse, degli abbonamenti e dei canoni, i fornitori 
nonché la spesa relativa con le rispettive classificazioni UEB D.LGS. 118 e 

capitoli di bilancio oggetto dell’assunzione degli impegni di spesa: 
 

DESCRIZIONE FORNITORE TOTALE CAPITOLO IMPORTO CIG

Energia elettrica IMMOBILE EX SEDE BIM
VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.p.A.
8.000,00€            1132/0

Energia elettrica sala "Server"
VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.p.A.
4.000,00€            1132/0

Energia elettrica IMMOBILE DARFO B.T.
VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.p.A.
19.000,00€          1132/0

Energia elettrica Chiesa S. Apollonia ENEL ENERGIA SPA 3.000,00€            1132/0 B5E646587A

Eventuali conguagli di utenze VARI 3.000,00€            1132/2  €            3.000,00 

Gas naturale immobile di Darfo B.T .
VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.p.A.
-€                      1132/2

TARI (imposta sullo smaltimento dei rifiuti) 

COMUNE DI 

BRENO/COMUNE DI 

DARFO B.T.

15.000,00€          1130/0  €         15.000,00 

Imposte e tasse relative al patrimonio (IMU) COMUNI VARI 70.000,00€          1130/1  €         70.000,00 

Abbonamento a Bollettino Interazione - 

ufficio personale
INTERAZIONE s.r.l. 120,00€               1053/0  €               120,00 B5E64B8CF7

122.120,00€  122.120,00€  TOTALE

 €         34.000,00 
B21AE070E5 

 DT. N. 70 DEL 17/12/2024 

 
 
 

DATO ATTO che ad ogni commessa é assegnato il rispettivo Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.) da comunicare al soggetto affidatario e che: 
▪ l’appaltatore, il sub-appaltatore e il sub-contraente sono tenuti ad assolvere a 

tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla commessa affidatagli; 

▪ il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del 
contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 – aggiornato al D.Lgs. 118/2011 – 
coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 2014; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), la somma 
complessiva di €. 122.120,00 per imposte, tasse, canoni, abbonamenti 

ed utenze varie relative all’anno 2025 come da prospetto che segue: 
 
Missione Programma Titolo Macroaggregato UEB Capitolo/articolo 

01 05 1 03 0105103 1132/0 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Creditore Importo 

 

2025 

 

U.1.03.02.05.004 
Valle Camonica Servizi 

Vendite s.p.a. – 

ENERGIA ELETTRICA 

IMMOBILE EX SEDE 

BIM 

 

€ 8.000,00 

 

2025 

 

U.1.03.02.05.004 
Valle Camonica Servizi 

Vendite s.p.a. – 

ENERGIA ELETTRICA 

UFFICIO SALA SERVER 

 

€ 4.000,00 

  Valle Camonica Servizi  



2025 U.1.03.02.05.004 Vendite s.p.a. – 

ENERGIA ELETTRICA 

IMMOBILE DARFO 

BOARIO TERME 

€ 19.000,00 

 

2025 

 

U.1.03.02.05.004 
Enel Energia s.pa. – 

ENERGIA ELETTRICA 

CHIESA S. APOLLONIA  

 

€ 3.000,00 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato UEB Capitolo/articolo 

01 05 1 03 0105103 1132/2 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Creditore Importo 

 

2025 

 
U.1.03.02.05.999 

 

CONGUAGLI DI 

UTENZE 

 

€ 3.000,00 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato UEB Capitolo/articolo 

01 05 1 02 0105102 1130/0 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Creditore Importo 

 

2025 

 

U.1.02.01.06.001 
COMUNE DI BRENO e 

COMUNE DI DARFO 

BOARIO TERME – TARI 

(smaltimento rifiuti) 

 

€ 15.000,00 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato UEB Capitolo/articolo 

01 05 1 02 0105102 1130/1 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Creditore Importo 

 

2025 

 

U.1.02.01.12.001 
COMUNI VARI – IMU   

€ 70.000,00 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato UEB Capitolo/articolo 

01 10 1 03 0110103 1053/0 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Creditore Importo 

 

2025 

 
U.1.03.02.04.999 

Interazione s.r.l. – 

ABBONAMENTO A 

BOLLETTINO 

INTERAZIONE 

 

€ 120,00 

 

2. di autorizzare, sin d’ora, il Responsabile del Servizio Finanziario ad 
effettuare modifiche agli stanziamenti previsti nel prospetto di cui sopra 

qualora si verificassero minori spese in riferimento a prestazioni e/o acquisti 



contrattuali con conseguente maggiore stanziamento su altre 
missioni/programmi sempre ricompresi nel prospetto in argomento;  

3. di autorizzare il servizio economico-finanziario al pagamento dei fornitori, 

previa verifica dei conteggi rassegnati e nell’osservanza dei contratti 
stipulati; 

4. di precisare che per quanto riguarda l’utenza elettrica, la tassa relativa allo 
smaltimento rifiuti solidi urbani ed il servizio idrico integrato nonché di ogni 

altro onere previsto nei contratti di locazione/comodato dei locali adibiti a 
sede decentrata del Centro per l’Impiego, dello sportello CUP, della sede 

decentrata della Polizia provinciale e della sede della società Servizi Idrici 
Vallecamonica per quanto non direttamente intestatari, si provvederà a 

richiedere l’erogazione della quota parte di competenza sulla base delle 
spese effettivamente sostenute; 

5. di stabilire che ad ogni prestazione è stato assegnato il codice CIG 
identificativo della rispettiva commessa; 

6. di precisare che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 
 

 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Economico-Finanziario 

    Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 18 del 17/03/2025  
 

OGGETTO :  IMPOSTE, TASSE, UTENZE VARIE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'ENTE - ANNO 2025  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  17/03/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


